МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
НОВОПОКРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.12.2024                                                                                                                              №47
село Новопокровка Кожевниковского района Томской области

О внесении изменений в постановление администрации Новопокровского сельского поселения от 27.12.2023 №58 « Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию»

С целью приведения  нормативного правового акта в соответствие с действующим  законодательством,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1. Внести в постановление администрации Новопокровского сельского поселения от 27.12.2023 №58 « Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию» следующие изменения:
        1. пункт 9 изложить в следующей  редакции:
 Для принятия решения о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию необходимы следующие документы:
[bookmark: 002884][bookmark: 000279]1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного сервитута;
[bookmark: 004093][bookmark: 002885][bookmark: 002638][bookmark: 001621][bookmark: 000475][bookmark: 000280][bookmark: 000281]2) разрешение на строительство;
[bookmark: 004094][bookmark: 001713][bookmark: 000373][bookmark: 000282][bookmark: 003684][bookmark: 003211][bookmark: 000376][bookmark: 000285]3) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного, реконструированного объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (в случае, если такое подключение (технологическое присоединение) этого объекта предусмотрено проектной документацией);
[bookmark: 001715][bookmark: 000377][bookmark: 000286]4) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда), за исключением случаев строительства, реконструкции линейного объекта;
[bookmark: 003621][bookmark: 003593][bookmark: 003298][bookmark: 003078][bookmark: 002641][bookmark: 101804][bookmark: 000287][bookmark: 000378]     5) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного Кодекса) о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного Кодекса требованиям проектной документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в рабочую документацию и являющихся в соответствии с частью 1.3 статьи 52 Градостроительного Кодекса частью такой проектной документации), заключение уполномоченного на осуществление федерального государственного экологического надзора федерального органа исполнительной власти (далее - орган федерального государственного экологического надзора), выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 5 статьи 54 Градостроительного Кодекса;
[bookmark: 004096][bookmark: 000436][bookmark: 001114]6) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, утвержденный соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, определенным Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", при проведении реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для современного использования;
[bookmark: 004381][bookmark: 001622][bookmark: 001257][bookmark: 001258]7) технический план объекта капитального строительства, подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", за исключением ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства, в отношении которого в соответствии с Федеральным законом "Об особенностях оформления прав на отдельные виды объектов недвижимости и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав не осуществляются;

2. В пункте  6  после слов «результатом предоставления муниципальной услуги является выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» добавить «или отказ в выдачи разрешения на ввод объектов в эксплуатацию»;

[bookmark: _Hlk172110166]3. Пункт12 изложить в следующей  редакции:
Основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, во внесении изменений в разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию является:
[bookmark: 101873][bookmark: 100896]1) отсутствие документов, указанных в пункте 9 настоящего регламента;
[bookmark: 002887][bookmark: 002645][bookmark: 001624][bookmark: 101798][bookmark: 100897]2) несоответствие объекта капитального строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае строительства, реконструкции, капитального ремонта линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории), требованиям, установленным проектом планировки территории, в случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для размещения которого не требуется образование земельного участка;
[bookmark: 003214][bookmark: 100898]3) несоответствие объекта капитального строительства требованиям, установленным в разрешении на строительство, за исключением случаев изменения площади объекта капитального строительства в соответствии с частью 6.2  Градостроительного Кодекса;
[bookmark: 003215][bookmark: 002646][bookmark: 000381][bookmark: 100899][bookmark: 101063]4) несоответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, за исключением случаев изменения площади объекта капитального строительства в соответствии с частью 6.2 Градостроительного Кодекса;
[bookmark: 002647][bookmark: 001625]5) несоответствие объекта капитального строительства разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации на дату выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, за исключением случаев, если указанные ограничения предусмотрены решением об установлении или изменении зоны с особыми условиями использования территории, принятым в случаях, предусмотренных предусмотренных пунктом 9 части 7 статьи 51 Градостроительного Кодекса, и строящийся, реконструируемый объект капитального строительства, в связи с размещением которого установлена или изменена зона с особыми условиями использования территории, не введен в эксплуатацию.
6.1. Неполучение (несвоевременное получение) документов, запрошенных в соответствии с с пунктами 9 и 9.1 настоящего регламента не может являться основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.
[bookmark: 003622][bookmark: 003216]6.2. Различие данных об указанной в техническом плане площади объекта капитального строительства, не являющегося линейным объектом, не более чем на пять процентов по отношению к данным о площади такого объекта капитального строительства, указанной в проектной документации и (или) разрешении на строительство, не является основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию при условии соответствия указанных в техническом плане количества этажей, помещений (при наличии) и машино-мест (при наличии) проектной документации и (или) разрешению на строительство. Различие данных об указанной в техническом плане протяженности линейного объекта не более чем на пять процентов по отношению к данным о его протяженности, указанным в проектной документации и (или) разрешении на строительство, не является основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.
[bookmark: 101075][bookmark: 100901]8. Отказ в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию может быть оспорен в судебном порядке
4. Пункт 18.1 изложить в следующей  редакции:
На всех парковках общего пользования, в том числе около объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилых, общественных и производственных зданий, строений и сооружений, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), мест отдыха, выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На граждан из числа инвалидов III группы распространяются нормы настоящей части в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. На указанных транспортных средствах должен быть установлен опознавательный знак "Инвалид" и информация об этих транспортных средствах должна быть размещена в государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере".

[bookmark: 002642][bookmark: 001980]2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, в установленном Уставом муниципального образования «Новопокровское сельское поселение» порядке и подлежит размещению на официальном сайте Новопокровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                                                      А.В.Изотов